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ANOTACE

Tato práce se zabývá procesními kolizemi majetkových daní a daňového řádu. Na začátku

práce je uveden vývoj majetkových daní a majetkové daně jsou popsány z pohledu

konstrukčních prvků daně. Druhá část je věnována základním zásadám správy daní

a daňovému řádu. V následující části je provedena analýza kolizních míst na základě

komparace ustanovení daňového řádu a zákonů upravujících majetkové daně a následně jsou

navržena řešení popsaných kolizí.
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PROCEDURAL COLLISIONS OF PROPERTY TAXES AND THE TAX CODE

ANNOTATION

This work deals with procedural collisions between the property taxes and the Tax Code.

At the begining, the trend in property taxes and property taxes are described using the terms

of structural elements of these taxes. The second part is devoted to the basic principles of tax

administration and to the Tax Code. The next part deals with the analysis of procedural

collisions based on comparison of some articles of the Tax Code and the property taxes laws

and subsequently are proposed solutions of collisions.
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ÚVOD

Majetkové daně jsou nedílnou součástí daňového systému České republiky. Často je jim

z hlediska daňového výnosu přisuzována menší důležitost než významnějším daním

důchodovým a spotřebním. Přesto je nelze označit za daně nevýznamné. Ve své podstatě

se totiž dotýkají nejširšího okruhu subjektů, neboť se přímo odvíjejí od vlastnictví jejich

majetku.

V praxi přináší správa majetkových daní vzhledem k jejich specifické konstrukci řadu

komplikací v procesní rovině a to jak daňovým subjektům, tak správci daně. Motivací pro

zvolení tématu bakalářské práce, bylo vytvoření uceleného pohledu na danou problematiku.

Vzhledem k velmi omezenému množství relevantní literatury a neustálému vývoji daňové

legislativy a dalších souvisejících předpisů, je zvolené téma aktuální.

Hlavním cílem bakalářské práce je popis procesních aspektů majetkových daní,

identifikace kolizních míst mezi zákony ošetřujícími majetkové daně a daňovým řádem

a formulace doporučení pro odstranění identifikovaných kolizí.

Pro vymezení základních pojmů definujících majetkové daně bude v první části nastíněn

historický vývoj majetkových daní a specifikovány jednotlivé majetkové daně zejména

z pohledu vývoje jejich konstrukčních prvků. V další části bude zpracován základní exkurz

daňovým řádem, se zaměřením na základní zásady a principy správy daní. Dále bude popsán

průběh nalézacího řízení a řízení o placení daní a budou uvedena vybraná ustanovení

daňového řádu s přímou návazností na správu majetkových daní. V závěrečné části bude

provedena komparace ustanovení daňového řádu, ustanovení hmotněprávních předpisů

upravujících jednotlivé majetkové a poznatků z praxe. Výsledkem bude identifikace a popis

kolizních míst s následným návrhem opatření, která by měla kolizní místa odstranit nebo

alespoň eliminovat počet případů, kdy ke kolizím dochází.
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1 MAJETKOVÉ DANĚ A JEJICH VÝVOJ

1.1 Historický vývoj majetkových daní

1.1.1 Vývoj daní - starověk

V rámci historického vývoje daní není možné samostatně vymezit vývoj majetkových daní,

neboť byly vždy součástí skupiny daní, i když o daňovém systému se z počátku nedalo

hovořit. Obecně je možné původ daní spojit se vznikem státních zřízení.

Již ve starověkém Řecku a Římě byly obyvatelstvem odváděny dávky městským

resp. státním zřízením. Zatímco v Řecku se jednalo o platby dobrovolné, založené

na občanské uvědomělosti, starověký Řím od svých občanů z počátku daně nevybíral. Potřeby

státu byly hrazeny z povinných plateb a válečné kořisti pocházející z dobytých území. Později

z důvodu stále rostoucích nákladů na rozšiřování a na udržení impéria, byly na římské občany

uvalovány jednorázové daně, a to zejména daň z pozemků a daň z hlavy. Později se tyto

odvody staly pravidelnými, přesto ale měly ve financování státních záležitostí charakter pouze

podpůrného nikoli hlavního zdroje. [6]

1.1.2 Vývoj daní - středověk

Daně ve starověku měly naturální charakter. Středověk tuto formu daní v zásadě neopustil

a v podobě domén jí bylo nadále využíváno. Avšak v souvislosti s rozvojem trhu a peněz byla

škála daní rozšířena a daně byly vybírány v peněžní podobě. Jednalo se o regály – poplatky

za udělení určitého práva např. právo razit mince nebo právo těžit sůl (srovnatelné s dnešními

licenčními poplatky), kontribuce, akcízy, cla a mýta. Za raného feudalismu byly daně

příjmem pouze panovníka, nicméně s postupem času oprávnění vybírat daně resp. být

příjemcem daňového výnosu získala jednak šlechta a na druhé straně církev. Daňový výnos

v této době v žádném případě nedosahoval svého potenciálu, neboť výběr a vymáhání daní

probíhal neorganizovaně a nesystematicky. Zavedení všeobecné daně přinesla na sklonku

středověku až potřeba financovat husitské války. [7]

Jak již bylo uvedeno, existence daní šla ruku v ruce s existencí států. Obdobně lze sledovat

provázanost majetkových daní s vývojem katastrální evidence. Přestože původně kreslení map

mělo převážně válečné využití, začaly se mapy záhy využívat jako podklady pro stanovení

daní.
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Na našem území se již v 11. století za vlády knížete Oldřicha objevují první zmínky

o katastrální evidenci, na jejímž základě je vybírána daň z lánu. Tato evidence je velmi

primitivní a nepřesná. Ve 14. století již probíhají přesnější zápisy majetku zejména šlechty

do zemských desek. [3]

1.1.3 Vývoj daní - novověk

S příchodem novověku zaznamenáváme první pokusy o vytvoření daňových systémů.

Daně se stávají pravidelnou, vymahatelnou, nedobrovolnou dávkou, která je stanovována

ne na základě nahodilých potřeb, ale systematicky. Největší význam mají akcízy (dnešní

spotřební daně) a cla. Daňové zatížení až do konce 19. století roste, a to zejména s ohledem

na stále rostoucí válečné výdaje. Tento trend nezvrátila ani snaha v období liberalismu daně

omezit, protože mimo výdaje válečné docházelo ke stále rostoucím výdajům na rozšiřující

se státní aparát a bylo třeba zvětšovat objem příjmů plynoucích do veřejných rozpočtů,

rozvíjejí se jak daně přímé, tak daně nepřímé. [6]

Z důvodu snahy o zvýšení daňových výnosů, ale také větší spravedlnost ve vyměřování

daní z majetku, je ve druhé polovině 17. století zavedena nejprve 1. a později 2. berní rula,

označované také jako 1. a 2. rustikální katastr. Pro potřeby majetkových daní tak půda získala

právní charakter. I přes značný pokrok v jejich vedeních oproti minulosti, se stále jednalo

o pouhou evidenci, do níž nebylo možné nahlížet, tj. neměla veřejný charakter. Ten získal

katastr až v polovině století osmnáctého, zavedením 3. berní ruly označované jako

1. tereziánský katastr.

Zcela zásadní průlom v katastrální evidenci a poté také v majetkových daních způsobil

císařský patent o pozemkové dani, který v roce 1817 vydal císař František I., nadále

zdaňovány měly být všechny pozemky, podle jejich výtěžku. Pro tyto účely bylo nařízeno

podrobné mapování území včetně zaměřování v terénu. Katastrální evidence, též označována

jako stabilní katastr, mimo jiné začala obsahovat údaje i o druhu pozemků (stanovené dle

jejich výnosnosti). Pro daň z pozemků pak byla nastavena jednodušší a spravedlivější

pravidla, zohledňující mimo jiné i zařazení pozemků do jednotlivých kultur.

V druhé polovině 19. století pak byly údaje ze stabilního katastru použity pro tvorbu

nových pozemkových knih. Tento proces byl v roce 1883 završen vydáním zákona

o evidenci katastru daně pozemkové. Ač byly pozemkové knihy kresleny ručně, měly

vysokou úroveň přesnosti. [3]
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1.1.4 Daně v ČR ve 20. století

První světová válka uzavřela období rychlého hospodářského růstu a zároveň

maximalizovala požadavky států na daňový výnos. Tehdejší požadavky na vysoký daňový

výnos nebyly pouze z důvodu krytí válečných nákladů, ale poprvé rovněž z důvodu zřízení

sociálních systémů, které měly pomoci odstranit nebo aspoň zmírnit válečné dopady. Vznik

nových států v poválečné Evropě se nesl ve znamení tvorby nových politik a hospodářských

vizí jednotlivých států, spojených s vizemi daňových systémů.

První vláda nové Československé republiky byla na základě schváleného rozpočtového

provizoria oprávněna vybírat stávající daně a poplatky. Nutnost vybudování nového daňového


[…]


kolizních míst mezi zákony ošetřujícími majetkové daně a daňovým řádem a formulace

doporučení pro odstranění identifikovaných kolizí. V rámci porovnání hmotněprávních

ustanovení a daňového řádu byly popsány vybrané procesní postupy specifické pro majetkové

daně.

Výsledkem provedené analýzy procesních ustanovení daňového řádu a hmotněprávních

předpisů upravujících majetkové daně byla identifikace několika kolizních míst, které při

správě daní přinášejí řadu komplikací. Problematická místa se nacházejí v oblasti určení

osoby poplatníka jak u daně z nemovitých věcí, tak u daně z nabytí nemovitých věcí. Dále

v oblasti lhůt, a to zejména lhůt pro stanovení daně a lhůt pro podání řádného nebo

dodatečného daňového přiznání. Kolizní místa byla nalezena rovněž v oblasti placení daní,

a to u plateb daně z nemovitých věcí zaplacených ve velkém předstihu před splatností této

daně a nedoplatků na dani z nabytí nemovitých věcí, jejichž úhrada je vyžadována po ručiteli

při opakovaných převodech nemovitých věcí jedním daňovým subjektem. V neposlední řadě

pak byla určena problematická místa v oblasti ukončení nalézacího řízení u daně z nabytí

nemovitých věcí a správy daně dědické v případech dodatečně projednaných dědických

řízení.

U identifikovaných kolizních míst byly formulovány návrhy řešení. Navržená řešení

se pohybují v několika úrovních. Jedná se v prvé řadě o řešení, která nejsou založena

na legislativních změnách daňových předpisů a vychází z nápravy skutkových stavů mimo

správu daní, zejména jde o nápravu neúplných nebo chybných zápisů vlastnictví v katastru

nemovitostí. Další úroveň řešení je postavena na parametrických úpravách jak v daňovém

řádu, tak v hmotněprávních předpisech, např. posun konce lhůty pro podání daňového

přiznání k dani z nemovitých věcí nebo změna v určení osoby poplatníka u daně z nabytí

nemovitých věcí, apod. Poslední úrovní navržených řešení jsou razantní opatření ve formě

ustavení výjimek ze zákona nebo navržené amnestie pro daň dědickou.
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PŘÍLOHA A

Základní členění daňového řádu

 úvodní ustanovení – základní ustanovení, nadřazená ostatním ustanovením

daňového řádu, zakotvující předmět a účel úpravy daňového řádu a základní zásady

správy daní,

 obecná část o správě daní – obecná ustanovení definující pojmy platné pro daňové

řízení, rozděleno do sedmi hlav:

 správce daně a osoby zúčastněné na správě daní – ustanovení definující

správce daně, jeho pravomoc, věcnou a místní příslušnost, její změny

a ustanovení definující daňový subjekt, třetí osoby a způsoby zastupování

v daňovém řízení,

 lhůty – ustanovení určující lhůty k provedení úkonu, běh lhůt a možné

změny běhu lhůt,

 doručování – ustanovení zakotvující způsoby doručování, jeho účinky

či neúčinnost, prokázání doručení a zvláštní způsoby doručování,

 ochrana a poskytování informací – ustanovení určující povinnost

mlčenlivost, ale také povinnost poskytovat informace a to jak daňovým

subjektům a třetím osobám, tak správci daně,

 dokumentace – ustanovení upravující dokumentaci ústních jednání

a důležitých úkonů, způsob vedení daňového spisu a nahlížení do něj,

 řízení a další postupy – ustanovení definující podání, postupy při správě

daní a průběh řízení,

 opravné a dozorčí prostředky – ustanovení upravující odvolací řízení,

řízení o obnově řízení a řízení přezkumném,

 zvláštní část o správě daní – ustanovení definující postupy v daňových řízeních,

rozděleno do sedmi hlav:

 registrační řízení – ustanovení řešící postupy registračního řízení,

 řízení o závazném posouzení – ustanovení o náležitostech a závaznosti

rozhodnutí o závazném posouzení daňových důsledků pro daňový subjekt,

 daňové řízení – ustanovení o účelu daňového řízení a jeho rozdělení

do dílčích řízení (nalézacího, při placení daní a o mimořádných opravných

a dozorčích prostředcích),
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 nalézací řízení – ustanovení o vyměřovacím a doměřovacím řízení

a postupech společných pro nalézací řízení,

 placení daní – ustanovení o evidenci daní, o postupech při vzniku přeplatku

či nedoplatku a o lhůtách pro placení daně. Zvláštní částí této hlavy jsou

ustanovení o dělené správě (rozhodnutí o stanovení povinnosti vydá jiný

správní úřad a daňové řízení se vede pouze v platební rovině). V rámci

placení daní je řešena také oblast vybírání a zajištění daní a daňová

exekuce,

 správa daně vybírané srážkou – speciální ustanovení vztahující se k dani

vybírané srážkou a postupu při stížnosti na postup plátce daně,

 právní nástupnictví a vztah k insolvenci – ustanovení řešící postupy

v případě právního nástupnictví při úmrtí fyzických osob popř. zániku

právnických osob a postupy v daňovém řízení v případech, kdy je daňový

subjekt v insolvenčním řízení,

 následky porušení povinností při správě daní – ustanovení upravující sankce

za porušení povinností při správě daní, postihující delikty zejména daňového

charakteru. Jedná se o sankce za neplnění povinností peněžitého i nepeněžitého

charakteru, a to jak pro daňové subjekty, tak pro správce daně,

 ustanovení společná, zmocňovací, přechodná a závěrečná – ustanovení určující

postupy při prominutí daní resp. jejich příslušenství. V rámci přechodných

ustanovení jsou ustaveny postupy zajišťující kontinuitu daňových řízení jednak při

přechodu za zákona o správě daní a poplatků, ale také při novelizacích DŘ,

 účinnost – ustanovení určující účinnost DŘ od 1. 1. 2011. [10]