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úroveň náročnost tématu na

nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály (vstupní data) a jejich
zpracování

X

úroveň kritéria hodnocení práce

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

vysoké průměrné nižší nejsou nároky BP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy… X

ve velké míře přiměřené částečné absentuje použití analýz, matem. statistických a jiných
metod, komparací apod. X

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost využitelnost námětů, návrhů a doporučení
k řešení problému X

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé obsah a relevantnost příloh v textu či příl.
části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:
Práce je zpracována přehledně a na vysoké úrovni. Autorka se v problematice velmi dobře
orientuje a je schopna vystihnout kritická místa stávající úpravy. Pozitivně též hodnotím
formulovaná doporučení, jejichž implementace by systému majetkových daní rozhodně
prospěla.

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: Výborně
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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